ulang ajaran-ajaran Islam ataupun dengan mengintegrasikan kedua unsur-unsur tersebut.

Gerakan pembaharuan ini berdampak antara lain dalam kehidupan politik. Kerajaan Turki

'Uṡmānī yang dipandang sebagai khilāfah dan pemerintahan Islam di dunia tidak dapat

1 Ibn Kaṣīr, al-Bidāyah wa al-Niḣāyah (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Yaqīn, 2007/1428 H), Jilid VI, 68. Periksa pula:

al-Suyūṭī, Tārikh al-Khulafā (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Kutub al-Islāmiyyah, 2011/1432 H), 61; dan Ibn Ḣisyām, al-Sīrah al-
Nabawiyyah (al-Qāḣirah: al-Maktabah al-Ḥaḍariyyah, 2006/1427 H), 838.

2 Bukhārī, al-Jāmi' al-Ṣaḥīḥ (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 1994/1415 H), Jilid IV, 288-9. Dalam riwayat ini
dikemukakan, bahwa pengangkatan Abū Bakr sebagai khalifah dilakukan dua kali bai'at. Bai'at pertama berlangsung di
Ṡaqīfah Banī Sā'idah, yang disebut dengan bay'ah Ṡaqīfah atau bay'ah al-Khaṣṣah yaitu bai'at yang diberikan secara

terbatas dan khusus oleh tokoh golongan elit shahabat tertentu, antara lain 'Umar Ibn al-Khaṭṭāb dan Abū 'Ubaydah Ibn
al-Jarraḥ. Bai'at kedua yang lebih luas di hadapan banyak orang berlangsung pada keesokan harinya yang disebut
dengan bay'at al-'Āmmah yaitu bai'at yang diberikan oleh seluruh penduduk Madinah.

3 al-Syaḣrastānī, al-Milal wa al-Niḥal (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 2005/1426 H), 20.
4 Ibn Qutaybah al-Daynūrī, al-Imāmah wa al-Siyāsah (Tārikh al-Khulafā), (Miṣr: Muassasah al-Ḥalabī wa

Syarīkah, tth), 42-51. Menurut Ibn Qutaybah, usulan tersebut diajukan oleh al-Muġīrah Ibn Syu'bah (w. 50 H) agar ia
tidak digeser dari kedudukannya sebagai Gubernur Kūfah.

Kemunduran peranan politik dan peradaban Islam tidak menyebabkan hilangnya

sistem ajaran Islam sebagai suatu sistem nilai (value system) yang telah kaya dalam

9 Aḥmad, Musnad al-Imām Aḥmad, Jilid V, 220-1. Periksa pula: Tirmiżī, Sunan al-Tirmiżī (Bayrūṯ-Libanon:

Dār al-Fikr, 1994/1414 H), Jilid IV, 97; Abū Dāwud, Sunan Abū Dāwud (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 1994/1414 H), Jilid II,
406; al-Ḥākim, al-Mustadrak 'alā al-Ṣaḥīḥayn (Bayrūṯ-Libanon: Dâr al-Fikr, 2002/1422 H), Jilid III, 355; al-Ṭayālīsī,
Musnad al-Ṭayālīsī (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, tth), Jilid III, 285; al-Baġawī, Syarḥ al-Sunnah (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-

Fikr, 1998/1419 H), Jilid VIII, 56;—dengan redaksi:

.« خلافة النبّوّة ثلاثون سنة ثم يؤتى الله الملك أو ملكه من يشاء : » قال : قال رسول الله عن سفينة
Dalam riwayat ini pun Safīnah memberikan penjelasan bahwa khilāfah yang bersistem kenabian yang

(2) periode khilāfah
'Umar berlangsung selama 10 tahun 6 bulan 8 hari; (3) periode khilāfah 'Uṡmān berlangsung selama 11 tahun 11 bulan 9
hari; dan (4) periode khilāfah 'Alī selama 4 tahun 9 bulan 10 hari. Ibn Qayyim al-Jawziyyah, 'Awn al-Ma'būd Syarḥ Sunan
Abū Dāwud (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 2002/1423 H), Jilid XII, 311.

10 Ibn Ḥajar, Fatḥ al-Bārī bi Syarḥ Ṣaḥīḥ al-Bukhārī (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 2000/1420 H), Jilid VII,
314-15, XV/125-30.

11 'Alī Jābir, al-Ṭarīq ilā Jamā'ah al-Muslimīn, 107.

rakyat dan hukum berbilangnya imām dalam sebuah wilayah pada waktu yang sama.25

sebagai faqih gaya pemikiran politik al-Syāfi'ī lebih bersifat legalistik normatif karena berakar pada teks-teks al-Qur'an
dan Sunnah.

20 Māwardī, al-Aḥkām al-Sulṭāniyyah wa al-Wilāyah al-Dīniyyah (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 1960/1380 H).
Dalam tulisannya ini terlihat bahwa pemikiran politik Māwardī tidak hanya bersifat legalistik tetapi juga mengambil unsur
historis.

21 al-Ġazālī, Iḥyā 'Ulūm al-Dīn (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, tth), Jilid I, 337-50, 133-38.
22 Lihat misalnya, al-Ġazālī, al-Tibr al-Masbūk fī Naṣīḥah al-Mulūk (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah,

tth). Dari sini terlihat bahwa gaya pemikiran politik al-Ġazālī bersifat legalistik tetapi memiliki dasar filsafat moral.
23 al-Ṭabarī, Jāmi' al-Bayān 'an Ta'wīl Āy al-Qur'ān (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 2001/1421 H), Jilid VII, 77.
24 al-Zamakhsyarī, al-Kasy-syāf 'an Ḥaqāiq al-Tanzīl wa 'Uyūn al-Aqwāl fī Wujūh al-Ta'wīl (Miṣr: Muṣṭafā al-

Bāb al-Ḥalabī wa Awlāduḣ, tth), Jilid I, 309, 382, 535, III/165.
25 al-Qurṭubī, al-Jāmi' li Aḥkām al-Qur'ān (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 2008/1429 H), Jilid I, 192-9.

Lihat: Muslim, al-
Jāmi' al-Ṣaḥīḥ (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, tth), Jilid III, 1-29. Tirmiżī menghimpunnya dalam kitab al-Aḥkām. Periksa:
Tirmiżī, Sunan al-Tirmiżī, Jilid III, 4-6, 65. Nasāī menyimpannya dalam kitab al-Bay'ah dan Adab al-Quḍāṯ. Lihat: Nasāī,

Sunan al-Nasāī (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 1995/1415 H), Jilid VII, 145 dan Jilid VIII, 236-7. Abū Dāwud
menempatkannya dalam kitab al-Sunnah. Lihat: Abū Dāwud, Sunan Abū Dāwud, Jilid II, 403. Ibn Mājah menuangkannya
dalam kitab al-Jiḣād. Lihat: Ibn Mājah, Sunan Ibn Mājah (Bayrūṯ-Libanon: Dār al-Fikr, 1995/1415 H), Jilid VII, 150-6. Di
sini tampak jelas bahwa penggalian pemikiran politik di kalangan para muḥaddiṣīn lebih menekankan pada aspek
legalistik normatif karena mereka mendasarkan argumentasi fiqhnya pada teks-teks hadits di samping nash-nash al-
Qur'an.

27 Muḥammad Ḍiyā al-Dīn al-Raīs, al-Naẓariyah al-Siyāsah al-Islāmiyyah (Miṣr: al-Anzlu al-Miṣriyyah, 1960),

3.
28 Muḥammad 'Amārah, al-Masyrū' al-Ḥaḍarī al-Islāmī (al-Qāḣirah: Dār al-Salām, 2004), 78. Dalam

tulisannya ini, 'Amārah menyinggung apa yang menjadi pendirian 'Alī 'Abd al-Rāziq (1305-1386 H/1887-1966 M) dalam
karyanya "al-Islām wa Uṣūl al-Ḥukm" yang diterbitkan pada tahun 1343 H/1925 M yang menyatakan bahwa hakikat
Islam adalah sebagai risalah ketuhanan dan agama dan bukan politik atau negara. Baginya agama dan negara tugas
masing-masing, tidak boleh dipersatukan dalam satu lembaga. Pandangan ini menyusul pembubaran khilāfah Turki
‘Uṡmānī oleh Musthafa Kemal (1924) dan mendapat reaksi keras.

Berdasarkan latar belakang masalah di atas, maka masalah dalam penelitian ini

dirumuskan, yaitu bahwa Abū 'Abdullāh Muḥammad Ibn Idrīs al-Syāfi'ī, atau yang dikenal

Imām al-Syāfi'ī (150-204 H/767-820 M) dan para penganutnya termasuk aliran sunnī

dalam masalah kenegaraan dan pemerintahan. Masyarakat Indonesia diduga kuat

bermadzhab al-Syāfi'ī walaupun sebagian ada yang bermadzhab Syi'ah. Namun melihat

praktek kepemimpinan negara dan pemerintahan Indonesia masih perlu dikaji lebih